
 

  
Ordinanza Sindacale  N.84 del 23/09/2025 Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 84 del 23/09/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DI OMBRELLONI IN RAFIA SINTETICA NEGLI 
STABILIMENTI BALNEARI A TUTELA DELL'AMBIENTE. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che:  

• il Comune di Olbia è da tempo impegnato nelle campagne di sensibilizzazione a favore della 
tutela e della salvaguardia dell'ambiente nelle sue più svariate forme, ivi compresa la tutela 
dell'immagine e del decoro della città;  

• è noto da tempo che gli ombrelloni stile hawaiano, realizzati in rafia sintetica, poliammide e 
derivati della viscosa, posizionati negli stabilimenti balneari, con il tempo rilasciano 
filamenti di plastica che, a causa dell’esposizione agli agenti atmosferici, non solo 
contaminano la sabbia, ma finiscono per essere trasportati dalle onde fino a mescolarsi con 
la vegetazione marina; 

• si tratta di un problema nascosto, ma devastante per l’ambiente, in quanto gli ombrelloni 
hawaiani in rafia sintetica sono un nemico silenzioso che inquina le nostre spiagge ed i mari. 
Ciò determina un impatto devastante non solo sull’ambiente, ma anche sulla fauna marina, 
che spesso scambia questi grumi di plastica per cibo. 

 
DATO ATTO che la rete Plastic Free, organizzazione impegnata da anni in progetti concreti ed in 
battaglie per la salvaguardia del pianeta dall’inquinamento da plastica, ha da tempo dato vita ad una 
importante campagna di sensibilizzazione finalizzata a scoraggiare, presso i Comuni più attenti alle 
tematiche ambientali, l’utilizzo degli ombrelloni hawaiani nei lidi e negli stabilimenti balneari; 
 
PRESO ATTO che già altri Comuni italiani hanno virtuosamente recepito questo tipo di 
indicazione, provvedendo ad adottare opportuni provvedimenti concernenti il divieto di 
posizionamento ed utilizzo di questa tipologia di ombrelloni che a lungo andare possono 
determinare un danno ambientale di grandi proporzioni; 
 
CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione di voler incentivare ogni azione volta a 
tutelare e salvaguardare il patrimonio ambientale e promuovere ogni attività di “conservazione" del 
territorio; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, per i motivi anzidetti, al fine di tutelare l’ambiente, 
disporre il divieto di posizionamento ed utilizzo di ombrelloni in stile hawaiano, realizzati in rafia 
sintetica, negli stabilimenti balneari e lidi del territorio comunale; 
 
VISTI: 

• la parte IV del D.Lgs. 3.04.2006 n. 152, Norme in materia ambientale, che impone agli Enti 
Locali di esercitare i poteri e le funzioni di competenza di gestione dei rifiuti; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
• lo Statuto del Comune di Olbia; 

copia informatica per consultazione 1 / 2



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.84 del 23/09/2025 Pag. 2 / 2 

 

 
Per tutto quanto sopra, 

 
ORDINA 

 
In tutto il territorio comunale, al fine di tutelare l’ambiente, il divieto di posizionamento ed utilizzo 
di ombrelloni in stile hawaiano, realizzati in rafia sintetica, negli stabilimenti balneari e lidi del 
territorio comunale, provvedendo a sostituire gli stessi con altra tipologia realizzata con materiali 
eco compatibili; 
 
Per le violazioni alle disposizioni di cui alla presente ordinanza si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro, come stabilito dall’art. 7 bis del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
DISPONE 

 
che la Polizia Locale e le forze dell'ordine facciano osservare le prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento sindacale. 
 

DISPONE, inoltre 
 
 
Che la presente Ordinanza venga: 
• trasmessa alla Prefettura di Sassari, alla Polizia Locale del Comune di Olbia ed alle forze 
dell’ordine operanti nel territorio per gli adempimenti ed i controlli di competenza; 
• pubblicata all’Albo pretorio del Comune; 
• pubblicata sul sito internet del Comune. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 
 
 
Olbia, 23/09/2025 
 
 
Il Sindaco 
SETTIMO NIZZI 
documento firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione 2 / 2


